SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARANÁ

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 064, DE 21 DE AGOSTO DE 2025 – AMPLIAÇÃO DE VAGAS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DO PARANÁ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Edital nº 002/2024 – PCP, de 22 de janeiro de 2024,
e considerando a autorização concedida através do Despacho Governamental publicado no Diário Oficial n°
11.967, de 18 de agosto de 2025, bem como o contido no protocolo 23.612.124-0 resolve:

TORNAR PÚBLICA

Art. 1º A ampliação do número de vagas ofertadas no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital n° 002/2024 –
PCP, no quantitativo de 21 (vinte e uma) vagas, para os cargos do QPPO de Perito Oficial Criminal 20h e 40h,
conforme detalhamento abaixo:

• 01 vaga para Perito Oficial Criminal 20h – Área 1 – Subárea 1.1 – região: Apucarana, Londrina, ou Maringá;

• 02 vagas para Perito Oficial Criminal 20h – Área 1 – Subárea 1.2 – região: Cascavel, Foz do Iguaçu ou Toledo;

• 01 vaga para Perito Oficial Criminal 20h – Área 1 – Subárea 1.3 – região: Francisco Beltrão ou Pato Branco;

• 01 vaga para Perito Oficial Criminal 20h – Área 1 – Subárea 1.4 – região: Guarapuava ou Ponta Grossa;

• 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.4 – região: Curitiba ou Paranaguá;

• 02 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.5 – região: Foz do Iguaçu;

• 02 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.9 – região: Jacarezinho;

• 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.13 – região: Telêmaco Borba;

• 03 vagas para Perito Oficial Criminal 40h – Área 2 – Subárea 2.15 – região: União da Vitória;

• 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 3 – região: Estado do Paraná;

• 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 5 – região: Estado do Paraná;

• 01 vaga para Perito Oficial Criminal 40h – Área 6 – região: Estado do Paraná.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, 21 de agosto de 2025.

Gabriel de Andrade Manoel
Presidente da Comissão de Concurso Público

Edital nº 002/2024-PCP